
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2084 / 2018

prot. corr. n. 20° - 11/1/3/3 - 2018
sez. 3186

OGGETTO: promozione e comunicazione delle attività turistico culturali  sulle testate (e sul 
web)  del  gruppo  Corriere  della  Sera.  Affidamento  servizio  a  Piemme S.p.A..  Spesa  Euro 
10.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 12.200,00 - Iva inclusa). Impegno di spesa Euro 
10.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 12.200,00.- Iva 22% inclusa). CIG Z8D2487738

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamata la  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente 
eseguibile,  avente per  oggetto  “Documento Unico di  Programmazione (DUP)  2018-2020 e 
Bilancio di Previsione 2018-2020. Approvazione.”;

rammentato che  nel  DUP_Obiettivi_Operativi_2018  –  2020,  nella  parte  relativa  al 
Servizio  Promozione  e  Progetti  Culturali,  nell'ambito  della  funzione  “Comunicazione  e 
promozione degli eventi culturali anche a fini turistici, con riferimento ai principali risultati attesi  
per il triennio 2018 – 2020 , si legge: “Sempre di più la Cultura è un tema che va a braccetto 
con il turismo e merita un'opportuna organizzazione e pianificazione. Così come per il nostro  
paese, anche per la nostra città, la ricchezza culturale è una risorsa - da tutelare e valorizzare,  
anche a fini turistici - che rappresenta non solo il nostro passato, ma anche il nostro presente e 
soprattutto il nostro futuro. Negli ultimi anni, Trieste è progressivamente diventata protagonista 
dei grandi circuiti turistici, che stanno lanciando la città su scenari internazionali. L'obiettivo è 
dunque lavorare alla creazione di una programmazione culturale capace di valorizzare tanto il  
patrimonio storico, quanto i nuovi progetti per mettere in vetrina e promuovere la città a livello 
nazionale e internazionale, facendola conoscere nei suoi molteplici aspetti.”;

dato  atto che,  nel  corso  dell'anno,  è  stata  pianificata  e  parzialmente  già  intrapresa 
un'azione di promozione delle attività culturali,  e non, mediante forme di  comunicazione di  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2084 / 2018



Pag. 2 / 6

natura  diversa  (cartacea,  radiofonica,  web),  rivolte  a  differenti  potenziali  bacini  di  utenza 
(locale, area transfrontaliera Austria, area nord est Italia), e precisamente:

• con Reg.  Det.  Dir.  n.  920/2018,  esecutiva in  data 30.03.2018,  è  stata  approvata  la 
spesa complessiva di Euro 8.160,00.- Iva esclusa (pari a Euro 9.955,20.- Iva inclusa) 
per  l'acquisizione  di  spazi  promozionali  nell'ambito  dei  primi  quattro  numeri  del 
magazine trimestrale “IES”, nuova rivista di cultura turistica dedicata a Trieste, che verrà 
pubblicata in italiano e inglese, curata da giornalisti professionisti e ricca di contenuti 
editoriali inediti, con approfondimenti specifici sulla cultura, anche enogastronomica, del  
territorio, e il  suddetto servizio è stato affidato a Prandi Comunicazione & Marketing 
s.r.l.;

• con Reg. Det. Dir.  n. 1536/2018, esecutiva in data 11.06.2018, è stata approvata la 
spesa complessiva approvare la spesa complessiva di Euro 10.016,20.- Iva inclusa per 
la promozione e la comunicazione delle attività culturali  del  Comune di Trieste sulle 
pubbicazioni del gruppo Il Sole 24 Ore (mensile Platinum, magazine Upgrade dedicato 
a Trieste, mensile Scenari Nazionali, mensile Scenari NordEst), e il suddetto servizio è 
stato affidato a Publiscoop Più s.r.l.;

• con Reg. Det. Dir.  n. 1754/2018, esecutiva in data 05.07.2018, è stata approvata la 
spesa complessiva di Euro 10.000,00.- Iva inclusa per la comunicazione e promozione 
della città di Trieste e delle sue attività culturali e di intrattenimento, mediante notiziari  
radiofonici in lingua tedesca,  e il suddetto servizio è stato affidato a Radio Punto Zero  
s.r.l.;

valutato di avviare ulteriori azioni, come previsto nella citata pianificazione;

vista la proposta pervenuta dalla società Piemme S.p.A. (con sede a Mestre - VE, in via 
Torino 110 - p.Iva 05122191009) concessionaria di pubblicità del gruppo Corriere della Sera, 
con i seguenti contenuti:

 testata: Corriere della Sera / Corriere Imprese
edizione e area di copertura: Friuli Venezia Giulia, Venezia, Treviso, Padova, Rovigo, 
Belluno
formati: pagine intere e ½ pagine
n. uscite: 10 (5 nel formato pagina intera e 5 formato ½ pagina)

 web: www.corrieredelveneto.corriere.it
area di copertura: Friuli Venezia Giulia, Venezia, Treviso, Padova, Rovigo, Belluno
formato: cm 300x250 medium rectangle box
n. settimane di campagna: 10,

per l'importo complessivo di  Euro 10.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 12.200,00.- Iva 
22% inclusa);

rammentato
 che Piemme è una delle principali  concessionarie di pubblicità in Italia;  fondata nel  

1988, il gruppo attualmente rappresenta uno dei principali operatori del settore editoriale 
e, in particolare, è la quarta nella raccolta pubblicitaria sulla stampa quotidiana;

 che il Corriere della Sera è il quotidiano che, assieme a La Repubblica, si contende il  
primato di giornale più diffuso d'Italia e che, attivo dal febbraio 1876, è sempre rimasto 
al passo coi tempi, inclusa la creazione di un sito internet fin dal 1998 e, più di recente,  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2084 / 2018



Pag. 3 / 6

anche di una versione digitale per dispositivi mobili;
 che Corriere Imprese e' il mensile del Corriere del Veneto che tratta tematiche relative 

agli  ecosistemi  economici  del  Nord  Est con una  forte  attenzione al  territorio  e  uno 
sguardo  all'internalizzazione  e  che  nello  scorso  aprile  aveva  gia'  dedicato  un 
approfondimento proprio alla citta' di Trieste con l'intento di valorizzarne le eccellenze 
nell'ambito produttivo, organizzativo, infrastrutturale e turistico;

ribadita, in coerenza con i contenuti del DUP sopra richiamati, la volontà di diffondere 
quanto più possibile la conoscenza della città e del territorio che la circonda, sotto il profilo 
culturale, nell'accezione più ampia del termine, in ambito turistico nazionale ed internazionale;

valutato che  la  proposta  ricevuta  dalla  società  Piemme  S.p.A.  rappresenta 
un'opportunità  molto  qualificata,  articolata  e  pervasiva  di  promozione  e  valorizzazione  del 
territorio cittadino, sia sotto l'aspetto culturale che turistico/economico, ad un prezzo ritenuto 
congruo;

attesa l'impossibilita'  in relazione alla  specificita'  della  prestazione,  di  fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

richiamato,  per  quanto  riguarda  l'affidamento  del  servizio  sopra  descritto,  l'art.  36, 
comma 2., lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

rammentato quanto previsto dall'art. 41 “Destinazione della pubblicità di amministrazioni 
ed  enti  pubblici”  del  D.Lgs.  n.  177  dd.  31.07.2005,  in  particolare  “Le  somme  che  le 
amministrazioni  pubbliche  o  gli  enti  pubblici  anche  economici  destinano,  per  fini  di 
comunicazione istituzionale, all'acquisto di spazi sui mezzi di comunicazione di massa, devono 
risultare complessivamente impegnate, sulla competenza di ciascun esercizio finanziario, per 
almeno il  15 per cento a favore dell'emittenza privata televisiva locale e radiofonica locale 
operante nei territori dei Paesi membri dell'Unione europea e per almeno il  50 per cento a 
favore dei giornali quotidiani e periodici.”;

dato atto del monitoraggio di tali percentuali da parte del Servizio Promozione e Progetti  
Culturali per gli affidamenti di propria competenza;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 12.200,00.- Iva 22% inclusa per la promozione e la 
comunicazione delle attività turistico culturali sulle testate (e sul web) del gruppo Corriere della  
Sera;

di affidare alla società società Piemme S.p.A. (con sede a Mestre - VE, in via Torino 110 - p.Iva 
05122191009)  concessionaria  di  pubblicita'  del  gruppo Corriere  della  Sera  la  fornitura  del 
suddetto servizio, con i seguenti contenuti:

 testata: Corriere della Sera / Corriere Imprese
edizione e area di copertura: Friuli Venezia Giulia, Venezia, Treviso, Padova, Rovigo, 
Belluno
formati: pagine intere e ½ pagine

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2084 / 2018



Pag. 4 / 6

n. uscite: 10 (5 nel formato pagina intera e 5 formato ½ pagina)
 web: www.corrieredelveneto.corriere.it

area di copertura: Friuli Venezia Giulia,  Venezia, Treviso, Padova, Rovigo, Belluno
formato: cm 300x250 medium rectangle box
n. settimane di campagna: 10,

per l'importo complessivo di  Euro 10.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 12.200,00.- Iva 
22% inclusa);

dato atto
che il servizio sopra descritta verrà a scadenza nell'anno 2018;

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
 anno 2018: Euro 12.200,00.-;

che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  del 
conseguente  pagamento  dell'impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica  
in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla  
legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa oggetto del presente provvedimento, riconducibile ad 
attività  di  promozione,  rientra  (per  l'anno  2018)  nel  limite  del  20% della  spesa  sostenuta  
nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Università e Ricerca, attualmente 
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

viste le  note  dd.  25.07.2018  e  dd.  27.07.2018,  conservate  in  atti,  con  le  quali  il  
Gabinetto del  Sindaco ha autorizzato l'imputazione della suddetta spesa al  capitolo  24010 
"Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta" di propria competenza, del bilancio  
corrente;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
e l'art.  131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs. 33/2013 in materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 12.200,00.- Iva 22% inclusa per la promozione e 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2084 / 2018



Pag. 5 / 6

la comunicazione delle attività turistico culturali sulle testate (e sul web) del gruppo Corriere  
della Sera;

2. di affidare alla società società Piemme S.p.A. (con sede a Mestre - VE, in via Torino 110 - 
p.Iva 05122191009) concessionaria di pubblicita' del gruppo Corriere della Sera la fornitura 
del suddetto servizio, con i seguenti contenuti:
• testata: Corriere della Sera / Corriere Imprese

edizione e area di copertura: Friuli Venezia Giulia, Venezia, Treviso, Padova, Rovigo, 
Belluno
formati: pagine intere e ½ pagine
n. uscite: 10 (5 nel formato pagina intera e 5 formato ½ pagina)

• web: www.corrieredelveneto.corriere.it
area di copertura: Friuli Venezia Giulia,  Venezia, Treviso, Padova, Rovigo, Belluno
formato: cm 300x250 medium rectangle box
n. settimane di campagna: 10,

per l'importo complessivo di  Euro 10.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 12.200,00.- Iva 
22% inclusa);

3. di dare atto:
 che il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell'anno 2018;
 che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

 anno 2018: Euro 12.200,00.- Iva 22% inclusa;
 che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma del 

conseguente pagamento dell'impegno di spesa, di  cui al  presente provvedimento, e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

 che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito  
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa di cui al punto 1., riconducibile ad attivita' di  
promozione, rientra (per l'anno 2018) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 
2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione, Universita' e Ricerca, attualmente 
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita' e di rappresentanza;

 del monitoraggio delle percentuali di cui all'art. 41 del D.Lgs n. 177 dd. 31.07.2005 da 
parte  del  Servizio  Promozione  e  Progetti  Culturali  per  gli  affidamenti  di  propria 
competenza;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.200,00.- Iva inclusa, al capitolo di seguito 
indicato: 

  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018
0002401

0

EVENTI, 

PUBBLICITA' E 

TRASFERTE PER IL 

GABINETTO DEL 

SINDACO

C000

0

U.1.03.02.02.0

04
00099 09906 N

12.200,0

0

2018: 

12.200,00

  
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2084 / 2018



Pag. 6 / 6

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2084 / 2018



 Atto n. 2084 del 07/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 07/08/2018 11:50:23
IMPRONTA: 64CD4E5D9D7CC2E1AACEA3F3B8CB11E77BCE46F72457C3AC88F03F5B3F272E8F
          7BCE46F72457C3AC88F03F5B3F272E8FDB3D8B5B060C86271C9D92075BEF50F8
          DB3D8B5B060C86271C9D92075BEF50F83D373B5236811E60E8E5F94A6D23C152
          3D373B5236811E60E8E5F94A6D23C152C59497209ED4411C61922F17F6DEC1DC


